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Profili i pjesëmarrësve
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14%

2-3 vjet
18%

4-7 vjet
68%

3. Sa kohë keni që jeni i përfshirë në programin PULSAR

1 vit

2-3 vjet

4-7 vjet



Profili i pjesëmarrësve

45%

20%

22%

13%

Me ç’cilësi jeni përfshirë?

vendimmarrës për politika/MF

OPK

universitet

Tjetër



Profili i pjesëmarrësve

21%

46%

33%

Në cilin prej komponentëve të PULSAR-it keni marrë pjesë?

ndërgjegjësimi për justifikimin e reformës

raportimi financiar (KP-RP)

Komuniteti i Praktikës për Edukimin (KP-E)



Profili i pjesëmarrësve

9%

18%

73%

Sa shpesh keni marrë pjesë në seminaret e punës, seancat e 
trajnimit apo konferencat e organizuara nga PULSAR-i?

hera e parë

me raste

rregullisht



Profili i pjesëmarrësve

8%

92%

A i keni shfrytëzuar dhe zbatuar dijet apo instrumentet e mësuara 
nga aktivitetet e PULSAR-it në punën tuaj të përditshme? 

Jo

Po



Ndikimi në praktikat e kontabilitetit të sektorit 
publik

7%

35%
58%

A ka ndikuar programi PULSAR në zhvillimin apo vënien në zbatim 
të reformave të kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të 

konstatuara në sektorin publik në vendin tuaj? 

asnjë ndikim

 njëfarë ndikimi

shumë ndikim



Ndikimi në praktikat e kontabilitetit të sektorit 
publik
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A janë miratuar akte ligjore ose
nënligjore në vendin tuaj në lidhje me

kontabilitetin në sektorin publik të
cilat janë mbështetur në aktivitetet e

PULSAR-it?

A janë hartuar standarde apo
procedura të reja për shkak të

veprimtarive të PULSAR-it, p.sh., për
konsolidimin dhe hartimin e

pasqyrave financiare, për
administrimin dhe raportimin e

aktiveve, raportimin për pasivet,
kontabilizimin e pensioneve në

sektorin

Ka pasur zhvillime lidhur me vënien në
zbatim të një SIIMF-je për shkak të

veprimtarive të PULSAR-it?

A keni përdorur instrumentet
diagnostikuese për KSP-në, si REPF
apo PULSE apo pjesë të tyre, për të
bërë një vlerësim (vetëvlerësim) të

pikave të forta dhe pikave të dobëta të
KSP-së në vendin tuaj?

Jo Po



Ndikimi në praktikat e kontabilitetit të sektorit 
publik
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Deri ku veprimtaritë e PULSAR-it kanë
kontribuar në përmirësimin e
harmonizimit me standardet
ndërkombëtare, si SNKSP-të

(Standardet Ndërkombëtare të
Kontabilitetit të Sektorit Publik) në

vendin tuaj?

Lista e burimeve online, e përgatitur
për të shpërndarë produkte të dijes të

hartuara në kuadër të programit
(praktikat e mira të KSP-së, materiale
mësimore, udhëzues) a ka kontribuar

në shkëmbimin e dijeve apo si bazë
informuese për reformat e kontabilite

Sa i dobishëm ka qenë Komuniteti i
Praktikës për Edukimin për të

mbështetur shkëmbimin me kolegët
nëpërmjet mbledhjeve virtuale/me

prani fizike, në lidhje me tema
konkrete, përfshirë prezantimin e

rasteve studimore dhe praktikave të
mira?

How useful was the Educational
Community of Practice to support
peer-exchange through virtual/in-

person meetings on specific topics
including presentation of case studies

and good practices?

nuk ka ndikim ndikim minimal më pak se njëfarë ndikimi njëfarë ndikimi ndikim i lartë



Ndikimi në praktikat e kontabilitetit të sektorit 
publik
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A e ka nxitur KP-E dialogun dhe
bashkëpunimin midis zyrtarëve të

lartë, universiteteve dhe OPK-ve për
të promovuar më shumë arsimin për

KSP-në dhe zhvillimin e vazhduar
profesional për kontabilistët?

A e ka ndihmuar KP-E vendin tuaj për
ta rritur kapacitetin për fuqizimin e

arsimit për KSP-në në përputhje me
Standardet Ndërkombëtare të

Edukimit të Federatës
Ndërkombëtare të Kontabilistëve?

Programi certifikimit për SNKSP-të i
Shoqatës ACCA, i ofruar në kuadër të

PULSAR-it, a ka kontribuar në
profesionalizimin e funksionit të

financës në vendin tuaj?

Kuadri i elementeve minimale të
aftësisë për kontabilitetin me të drejta

dhe detyrime të konstatuara për
profesionistët financiarë të sektorit

publik, i hartuar në kuadër të
programit, a ka kontribuar në

profesionalizimin e funksionit të
financës në vendin

Jo Po



Lënda e KSP-së në programet e arsimit universitar, 
është e integruar në:

36%

9%
34%

21%

në nivelin e parë të studimeve po

në nivelin e parë të studimeve jo

në nivelin e dytë të studimeve po

në nivelin e dytë të studimeve jo



Ndikimi në praktikat e kontabilitetit të sektorit 
publik
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A e kanë ndihmuar veprimtaritë e PULSAR-it vendin tuaj të ndjekë Kodin Etik
për Kontabilistët Profesionistë në sektorin publik?

A kanë ndihmuar veprimtaritë e PULSAR-it për të siguruar që kontabilistët në 
sektorin publik t’i përmbushin kërkesat për ZHVP? 

Jo Po



Në përgjithësi, sa i (e) kënaqur jeni me 
mbështetjen e dhënë nga programi PULSAR?

0%3%
12%

32%
53%

jo i kënaqur

disi i kënaqur

i kënaqur

shumë i kënaqur

tejet i kënaqur



Pritjet nga faza e dytë e PULSAR-it. 
Cilat janë reformat kryesore të kontabilitetit në sektorin publik të cilat planifikon 
t’i vërë në zbatim vendi juaj gjatë pesë viteve të ardhshme?
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Futje në zbatim e akteve
të reja ligjore dhe

nënligjore për
kontabilitetin

Zbatim i mëtejshëm i
Standardeve

Ndërkombëtare të
Kontabilitetit të Sektorit

Publik (SNKSP)

Vënia në zbatim e
Standardeve të

Raportimit të
Qëndrueshmërisë

Shtrirja në total e SIIMF-
së

Përmirësimi i politikave
kontabël, manualeve dhe

planit kontabël

Po Jo



Përparësitë kryesore në lidhje me ngritjen e 
kapaciteteve për kontabilistët e sektorit publik 
gjatë pesë viteve të ardhshme?

21%

26%

16%

22%

13%
2%

Zhvillimi profesional dhe certifikimi

Kurse formimi për SNKSP-të dhe standarde të tjera
ndërkombëtare

Njohuri për teknologjitë e reja digjitale

Njohuri për standardet e raportimit të
qëndrueshmërisë në sektorin publik

Vendosja e kualifikimeve kombëtare të
kontabilitetit

Tjetër



A ka plane për të futur në përdorim apo për të 
përmirësuar përdorimin e teknologjive të reja 
digjitale brenda pesë viteve të ardhshme?

19%

81%

Jo

Po



Cilat janë përparësitë kryesore të vendit tuaj në lidhje me ngritjen e 
kapaciteteve për kontabilistët e sektorit publik gjatë pesë viteve të 
ardhshme?

33%

25%

14%

27%

1% Njohuri dhe ngritje kapacitetesh

Mbështetje për përgatitjen e kornizave ligjore dhe
të strategjive kombëtare të reformave

Instrumente diagnostikuese

Mundësi për të njohur dhe mësuar nga kolegë

Tjetër (shkruani, ju lutem)



Fusha ku do të ishte e vyer asistenca e mëtejshme nga PULSAR-i

• Mbështetja e zbatimit të raportimit të qëndrueshmërisë

• Formim i përparuar për profesionistët e kontabilitetit të sektorit publik

• Mbështetja e zbatimit të Sistemeve të Integruara të Informacionit të Menaxhimit Financiar

• Kurs për instruktorët e formimit në lidhje me SERQ-të

• Ndarja e dijeve për ndryshimet më të fundit në SNKSP, SNE, standardet për dhënien e sigurisë, kodet e etikës etj.

• Vijimi i mbështetjes së reformave, përfshirë fushat të tilla të reja si raportimi i qëndrueshmërisë

• Ngritje kapaciteti për raportimin mjedisor, shoqëror dhe qeverisës

• Konsolidimi i pasqyrave financiare dhe automatizimi i këtij procesi

• Roli i kontabilitetit në raportimin e qëndrueshmërisë.

• Menaxhimi financiar i aktiveve të qëndrueshme

• Mbështetje e përshtatur për nevojat konkrete të vendit

• Infrastruktura e praktikave kontabël

• Futja e elementeve të IA-së në sistemet e menaxhimit

• Veçantitë e kontabilitetit dhe raportimit të NSH-ve dhe konsolidimi i tyre në pasqyrat financiare të qeverisjes si e tërë

• Përkthimi i standardeve dhe udhëzimeve kontabël në gjuhët e vendeve



PULSAR Program is co-funded by:

Public Sector Accounting and Reporting Program

Faleminderit!
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